
ATTO DD 456/A1708D/2025 DEL 29/05/2025

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

A1700A - AGRICOLTURA E CIBO
A1708D - Valorizzazione del sistema agroalimentare e tutela qualità

OGGETTO: Piano  Strategico  della  PAC  (PSP)  2023-2027.  Complemento  Regionale  per  lo  Sviluppo
Rurale  (CSR  2023-2027).  Proroga  della  scadenza  presentazione  domande  di  saldo  per
l’intervento SRG03 “Partecipazione a regimi di qualità” bando annualità 2024.

Premesso che:

- ai sensi del citato Regolamento (UE) 2021/2115, la PAC per il periodo 2023-2027 viene attuata attraverso
un unico Piano strategico nazionale che comprende sia i pagamenti diretti e gli interventi settoriali finanziati
dal FEAGA (Fondo europeo agricolo di garanzia),  sia gli  interventi per lo sviluppo rurale finanziati  dal
FEASR (Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale) e l’art. 104 di detto Regolamento prevede che il
Piano strategico elaborato da uno Stato membro possa contenere “elementi stabiliti a livello regionale”;

- il Piano Strategico della PAC (PSP) 2023-2027 per l’Italia, notificato in ultimo alla Commissione europea il
15  novembre  2022,  è  stato  approvato  dalla  Commissione  europea  con  Decisione  C(2022)8645  del  2
dicembre 2022 e, per quanto riguarda lo sviluppo rurale (FEASR), include le schede contenenti gli “elementi
stabiliti a livello regionale” per gli interventi che le Regioni e le Province Autonome possono attivare sul
proprio territorio;

- il PSP Italia è operativo a partire dal 1° gennaio 2023;

- la Rete Rurale Nazionale ha predisposto le “Linee guida per la redazione e l’adozione dei Complementi
Regionali  per  lo  Sviluppo Rurale  (CSR)  del  PSP 2023-2027.  Novembre 2022”  e  tali  CSR riportano le
declinazioni della strategia a livello regionale, evidenziando la specificità delle scelte che caratterizzeranno
l’attuazione degli interventi sul territorio di riferimento;

- il CSR 2023-2027 della Regione Piemonte, adottato dalla Giunta Regionale con Deliberazione n. 17-6532
del  20  febbraio  2023  recante  l’oggetto  “Regolamento  (UE)  2021/2115.  Adozione  del  “Complemento
Sviluppo Rurale (CSR) 2023-2027 della Regione Piemonte” in attuazione del Piano strategico nazionale
PAC (PSP)2023-2027 approvato con Decisione della Commissione europea C(2022)8645 del 2 dicembre
2022”, prevede, tra l’altro, interventi che comportano impegni in materia di investimenti produttivi agricoli
per ambiente, clima e benessere animale.

Visti:

Pag 1 di 4



- il Regolamento (UE) 2021/2115, articolo 89, per quanto riguarda la dotazione per lo sviluppo rurale con la
ripartizione annua per Stato membro e articolo 91 che fissa al 43% il tasso massimo di partecipazione del
FEASR alla spesa pubblica totale per le Regioni sviluppate;

- l’Intesa, ai sensi dell’art. 3, del decreto legislativo 28 agosto 1997, n. 281, sull’approvazione del Piano
strategico  della  Politica  Agricola  Comune  (PAC)  2023-2027,  redatto  ai  sensi  degli  artt.  106  e  107 del
Regolamento (UE) 2115/2021, repertoriata come Atto n. 228 del 12.10.2022 della Conferenza Permanente
per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Provv. Autonome.

Richiamato che:

- come da cronoprogramma di apertura dei bandi nel periodo 2023-2027 contenuto nell’allegato del CSR
della Regione Piemonte, per l’anno 2024 è stata prevista l’apertura dell’intervento SRG03 - " Partecipazione
a regimi di qualità" (SRG03/1/2024);

- il PSP fissa al 40,70% il tasso di partecipazione del FEASR alla spesa pubblica cofinanziata, al 41,51% la
quota statale e al 17,79% la restante quota di partecipazione regionale.

Richiamata inoltre la D.G.R. n. 23-6880 del 15/05/2023 che, con riferimento al Piano Strategico Nazionale
della PAC (PSP) 2023-2027 e al Complemento della Regione Piemonte (CSR) di programmazione dello
sviluppo rurale 2023-2027, adottato con DGR n. 17 - 6532 del 20.02.2023, tra l’altro, ha approvato, come da
rispettivi  allegati  della  deliberazione  medesima,  gli  indirizzi  operativi  riguardanti  l’ammissione  ai
finanziamenti previsti dall’intervento SRG03 "Partecipazione a regimi di qualità";

Richiamata inoltre la Deliberazione della Giunta Regionale 12 febbraio 2024, n. 27-8176 che ha:

• destinato all’Intervento SRG03, euro 1.100.000,00 di spesa pubblica cofinanziata, di cui euro 447.700,00 di
quota UE a carico del FEASR (Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale), pari al 40,70% della spesa
pubblica cofinanziata, euro 456.610,00 di quota Stato, pari al 41,51% della spesa pubblica cofinanziata, euro
195.690,00 di quota Regione, pari al 17,79% della spesa pubblica cofinanziata;

• dato atto che la quota di cofinanziamento regionale della spesa pubblica cofinanziata di euro 195.690,00
attivata con la stessa D.G.R. n. 23-6880 del 15/05/2023, pari ad euro 1.100.000,00,trova copertura finanziaria
con  l’Impegno  n.  831/2025  di  euro  27.320.169,00  sul  capitolo  di  spesa  219010/2025  (Missione  16  -
Programma 1601) del bilancio finanziario gestionale 2023-2025 - annualità 2025 -;

• stabilito che le risorse finanziarie che si rendessero disponibili al termine del processo istruttorio e/o le
ulteriori  risorse  aggiuntive  che  potrebbero  essere  assegnate  ad  integrazione  della  dotazione  finanziaria
dell’Intervento  SRG03 "Partecipazione a  regimi  di  qualità",  saranno destinate  a  finanziare  gli  eventuali
investimenti ritenuti ammissibili, ma non finanziabili per insufficienza di risorse finanziarie;

•  demandato al  Settore A1708D “Valorizzazione del  sistema agroalimentare  e tutela  della  qualità”  della
Direzione regionale Agricoltura e Cibo l’adozione dei provvedimenti e degli atti necessari per l’attuazione
della deliberazione medesima relativamente all’intervento SRG03 "Partecipazione a regimi di qualità".

Con Determinazione Dirigenziale n. 747 del 27/9/2024 il Settore "Valorizzazione del sistema agroalimentare
e tutela qualità" ha approvato l’apertura del bando annualità 2024 per l'intervento SRG03 “Partecipazione a
regimi di qualità” che stabiliva la scadenza di presentazione delle domande di sostegno al 29 novembre 2024,

Come  previsto  dal  bando,  l’avvio  del  procedimento  è  avvenuto  contestualmente  all’invio  della
comunicazione telematica di ricevuta ai beneficiari al momento stesso della trasmissione delle domande di
sostegno;

Con Determinazione Dirigenziale n. 34 del 20/1/2025 si è approvata la graduatoria regionale provvisoria

Pag 2 di 4



delle domande trasmesse in riferimento all'intervento SRG03 relativa all’anno di competenza 2024;

Considerato che tutte le domande collettive relative al  regime di qualità SQN Produzione Integrata erano
state  trasmesse ancora  con la  metodologia  di  applicazione dei  costi  semplificati  sulla  base delle  tabelle
standard, diversamente da quanto previsto nel bando 2024 al paragrafo B.2.3., si è ritenuto opportuno di
consentire comunque l'avvio della istruttoria delle domande ma nel rispetto delle regole del bando, cioè con
la  possibile  ammissibilità  del  solo costo effettivamente  sostenuto e  pagato,  comprovato dalla  necessaria
documentazione fiscale e di pagamento da integrare nelle fasi di istruttoria delle domande.

La  ricezione  e  valutazione  della  documentazione  fiscale  e  di  pagamento  da  parte  dei  beneficiari  e  la
istruttoria di tali domande ha comportato un lieve ritardo nella conclusione delle istruttorie vista la difficoltà
di ricondurre i costi semplificati presentati ai costi reali, per cui gli esiti delle seconde fasi di istruttoria sono
in via di conclusione, per la necessità di consentire ai beneficiari di controdedurre nei giorni previsti dal
bando, per eventuali riduzioni della spesa ammessa.

Ricevuta la richiesta da parte della Associazione Vignaioli Piemontesi, prot. n. 73 / 2025 del 27/5/2025, di
prorogare la scadenza della presentazione delle domande di saldo visto che gli esiti delle istruttorie stanno
pervenendo in questi giorni, valutate inoltre le segnalazioni di alcuni CAA in merito ad errori di sistema nella
trasmissione di domande di saldo, si ritiene quindi di modificare la Determinazione Dirigenziale n. 747 del
27/9/2024 in  merito  ai  termini  di  scadenza  della  presentazione  delle  domande  di  saldo  2024 ritenendo
congruo il nuovo termine del 25 giugno 2025 ore 23.59.59.

Il  presente  provvedimento  non  dispone  nuovi  impegni  di  spesa  a  carico  del  Bilancio  regionale  e  non
comporta oneri aggiuntivi di spesa a carico della Regione Piemonte.

Considerati  i  temini  di  conclusione  delle  fasi  procedimentali  inerenti  l’intervento  SRG03  indicati
nell’allegato A) della  D.G.R.  n.  20 -  6877 del  15 maggio 2023 “Aggiornamento della  ricognizione dei
procedimenti amministrativi di competenza della Direzione Agricoltura ed individuazione dei relativi termini
di conclusione. Revoca della deliberazione della Giunta regionale 4 febbraio 2022, n. 15-4621";

Per quanto non previsto si rinvia alla D.G.R. n. 23-6880 del 15/05/2023, al Piano Strategico nazionale PAC
2023-2027, al Complemento Regionale per lo Sviluppo Rurale (CSR 2023-2027), ai Regolamenti UE citati
nelle  premesse  del  presente  atto,  ai  manuali  delle  procedure  dell’ARPEA e  comunque  ad  ogni  altra
normativa applicabile in materia. Visti gli articoli 26 e 27 del d.lgs n. 33 / 2013 "Riordino della disciplina
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da
parte  delle  pubbliche  amministrazioni",  che  normano  la  pubblicazione  di  informazioni  relative  al
procedimento;

Tenuto conto che si rinvia a successivo atto amministrativo l’assegnazione delle risorse tra gli enti beneficiari
ammissibili al finanziamento, sulla base di quanto previsto dal bando al paragrafo C.3.2. e quindi non vi è
l’obbligo  di  pubblicazione  ai  sensi  degli  articoli  26  e  27  del  D.Lgs.  n.  33/2013  già  citati;  Dato  atto
dell'osservanza dei criteri così come previsto dal combinato disposto dei commi 1 e 3 dell'art. 6 della Legge
Regionale n. 14 del 14/10/2014;

Dato atto, inoltre, che il presente provvedimento non dispone nuovi impegni di spesa a carico del Bilancio e
non  comporta  oneri  di  spesa  a  carico  della  Regione  Piemonte;  Dato  atto  che  tutta  la  documentazione
richiamata  nel  presente  atto  è  conservata  agli  atti  del  Settore;  Attestata  la  regolarità  amministrativa  del
presente provvedimento ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 del 17 ottobre 2016, come modificata dalla D.G.R. n.
1-3361 del 14 giugno 2021;

Tutto ciò premesso;

IL DIRIGENTE

Pag 3 di 4



Richiamati i seguenti riferimenti normativi:

• visti gli articoli 4 e 17 del d.lgs.165/2001 e s.m.i.;

• visti gli articoli 17 e 18 della l.r. 28/7/2008 n. 23 e s.m.i.;

• vista la l.r. n. 7/2001 e s.m.i.;

• nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate e in conformità con gli indirizzi in materia disposti
dalla Giunta Regionale mediante la normativa di cui in premessa, al fine di procedere ai successivi
adempimenti;

DETERMINA

Sulla base delle considerazioni svolte in premessa di modificare il bando approvato con la Determinazione
Dirigenziale n. 747 del 27/9/2024 prorogando la scadenza di presentazione delle domande di saldo al 25
giugno 2025 alle ore 23.59.59.

Il presente atto non è soggetto a pubblicazione ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 in quanto l’atto di concessione
sarà  l’atto  amministrativo  di  assegnazione  delle  risorse  finanziarie  ai  soggetti  beneficiari,  da  adottarsi
successivamente alla conclusione della istruttoria da parte delle strutture territoriali.

La presente Determinazione Dirigenziale sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai
sensi dell'art. 61 dello Statuto e dell'art. 5 della L.R. n. 22 del 12.10.2010.

IL DIRIGENTE (A1708D - Valorizzazione del sistema agroalimentare e
tutela qualità)

Firmato digitalmente da Riccardo Brocardo

Pag 4 di 4


		2025-05-29T17:56:10+0200
	RICCARDO BROCARDO




